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Úvod
Vhodná a kvalitní výživa je nepostradatelnou součástí našeho života – na to

poukazovala již Florence Nightingelová. V úvodu své bakalářské práce si dovolím

citovat několik řádků z její knihy. „V náhlých případech, kde nad životem nebo smrtí

v několika hodinách může býti rozhodnuto, věnuje se v nemocnicích této věci zvláštní

pozornost, a počet pacientů není malý, kterým život jest zachráněn pouze tím, že lékaři

a ošetřovatelky stejnou bedlivostí pečují, aby nebyl zmeškán správný okamžik, ve

kterém by nemocnému nějaké posílení mohlo býti poskytnuto. Avšak v nemocech

trvajících měsíce ano i léta jest osudný konec zaviněn často pouhým nenáhlým

vyhladověním nemocného.“ [10]

Během svého pracovního poměru na oddělení gastroenterologie v jedné

z pražských nemocnic jsem měla možnost setkávat se s pacienty, kteří

z nejrůznějších důvodů nemohli přijímat stravu běžným způsobem, tedy perorální

cestou. Díky pokrokům, které medicína přináší, máme možnost běžný příjem

potravy nahradit jednou z několika forem nutriční podpory. Takovým způsobem je

podávání výživy cestou nasojejunální sondy.

Cílem mé práce je vytvořit souhrn dostupných informací týkajících se péče

o nasojejunální sondu nejen z odborných literárních zdrojů v České republice, ale i

ze zdrojů zahraničních autorů. Druhým cílem je vytvoření přehledné informační

brožury pro pacienty s nasojejunální sondou, která bude obsahovat základní

pravidla péče o tuto sondu – takto jednoduchý a ucelený materiál v České republice

chybí.
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1. Teoretická část

1.1 Nutriční podpora a enterální výživa
Je-li výsledkem nutričního screeningu, vyšetřovacích a diagnostických

metod riziko vzniku nebo již potvrzení stavu podvýživy, je třeba neprodleně zahájit

některý ze způsobů nutriční podpory, který má klinická výživa k dispozici.

Pod názvem nutriční podpora můžeme rozumět jakékoliv obohacení jídla

o potřebné nutrienty, nebo/a popíjení speciálně připravených nutričně hodnotných

nápojů, výživu podávanou sondou, ale i výživu podávanou do cévního řečiště. [18]

Nejedná se tedy jen o výživu umělou, jak můžou některé starší zdroje uvádět.

Nutriční podpora má své nezastupitelné místo v léčbě kriticky nemocných, u stavů,

kdy je energetická, vitamínová či iontová disbalance. U nemocných

s diagnostikovaným nespecifickým zánětem střev (IBD) se využívá nutričních

substrátů jak ke zlepšení stavu výživy, tak pro jejich farmakologické účinky jako

primárního terapeutického řešení. [6]

Enterální výživa (EV) je způsob výživy nemocných za pomoci „potravin pro

zvláštní lékařské účely“. [18] Některé definice zahrnují pod pojmem EV i podávání

mixované běžné stravy; v evropských zemích byla ale tato definice spíše uplatňována

pro případy podávání speciálně farmaceuticky upravené stravy. Proto se společnost

ESPEN v rámci jedné ze svých studií zaměřila na definici EV. Jedná se tedy o

souhrnný název pro podávání nutriční podpory farmaceuticky vyráběnými

výživnými prostředky, a to nejen cestou zavedení sondy do žaludku, tenkého střeva,

ale i sippingu, neboli popíjení drinků s vysokou výživovou hodnotou.

Cesta podávání EV je oproti parenterální výživě pro organismus přirozenější,

což je významným faktorem v rozhodování o způsobu podávání nutriční podpory.

Pro své výhody a minimum komplikací je často upřednostňována před parenterální

výživou. EV udržuje funkční peristaltiku a brání atrofii střev, má pozitivní vliv na

imunitní systém, brání translokaci bakterií a portální endotoxemii, moduluje střevní

mikroflóru a neopomenutelná je i její ekonomická výhodnost. EV je méně finančně

náročná už v pořizovací ceně podávaných roztoků, ale snižuje i dobu nutné
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hospitalizace. Je vhodná i pro domácí péči. Po řádné edukaci jsou pacient či jeho

rodina schopni pečovat o EV v domácím prostředí sami. [25]

Využití EV se nachází napříč všemi obory medicíny, tam kde je riziko vzniku

podvýživy či je potřeba nutriční podpory ve vztahu k onemocnění nebo k akutnímu

stavu nemocných. Podmínkou pro použití je zachovaná funkčnost trávicího traktu,

kdy pacient nechce nebo nemůže přijímat stavu perorální cestou. Cílem EV je léčba

podvýživy a její prevence v obdobích nepříznivého zdravotního stavu. Jedním ze

způsobu podání enterální výživy je cestou nasojejunální sondy. [5]

1.1.1 Definice a popis nasojejunální sondy

Nasojejunální sonda (NJS) je tenká hadička zavedená nosní dírkou přes

hltan, jícen a žaludek do tenkého střeva (do první kličky jejuna). Sonda je zaváděna

za Treitzovu řasu, která tvoří anatomické rozhraní duodena a jejuna (viz obrázek 2).

Toto umístění snižuje riziko regurgitace výživy či případnou aspiraci. Zavedení není

pro pacienta bolestivé – spíše je nepříjemné. [8]

Nutriční

podpora

Fortifikovaná

strava

Enterální

výživa

Parenterální

výživa

Sondová

výživa

Perorální nutriční

doplňky (PND)

Obrázek 1 Grafické znázornění nutriční podpory
(Zdroj: http://www.skvimp.cz/soubory/ESPEN_01b_definice.pdf)
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Obrázek 2 Znázornění umístění nasojejunální sondy
(zdroj: https://clinicalgate.com/nutritional-support-2)

1.1.2 Anatomie a fyziologie tenkého střeva v deseti bodech

1. Tenké střevo je nenahraditelný orgán při trávení a vstřebávání živin, které jsou

pro člověka zdrojem energie. Pokud je z jakéhokoliv důvodu střevo nefunkční

nebo zcela chybí, je jediným způsobem příjmu potravy parenterální výživa.

Transplantace tenkého střeva jsou (pro jeho funkce) velmi obtížné. [7]

2. Tenké střevo je trubicový orgán, měří 3–5 m, je 3–4 cm široký a dělíme ho na tři

části – duodenum (20–30 cm), jejunum (1,5–2 m) a ileum (1 m) (viz obrázek 3).

[1]

3. Duodenum, neboli dvanáctník, má tvar podkovy. Je nepohyblivý, neboť je

přirostlý na orgány zadní stěny břišní. V duodenu ústí vývody žlučových cest a

slinivky břišní-papila Vateri. V první části duodena se vstřebává vápník, hořčík,

železo, glukóza a vitamíny rozpustné ve vodě (thiamin, pyridoxin, kyselina

listová, kyselina askorbová). [1]

4. Pod papilou Vateri a v jejunu se vstřebávají vitaminy rozpustné v tucích (A, D, E,

K), tuky, proteiny. Ve všech částech tenkého střeva se vstřebává sodík a většina

vody. [1]
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5. V terminálním ileu (konečné části tenkého střeva, která plynule přechází v tlusté

střevo) se vstřebávají žlučové kyseliny, vitamin B12, sulfáty. [1]

6. Žaludek je v první linii ochrany střev, chrání je pomocí kyseliny chlorovodíkové

před bakteriemi a viry přijatými v potravě. Mění pH na kyselé prostředí.

Duodenum naopak přeměňuje kyselé prostředí na zásadité a ulehčuje trávení.

[1], [7]

7. Vnitřní povrch tenkého střeva pokrývají klky (vrásnění stěny) a povrch těchto

klků připomíná kartáč. Tento sofistikovaný a důmyslný systém umožňuje

zvětšení povrchu střeva na zhruba 300 2. Na takto velké ploše může docházet ke

vstřebávání živin v dostatečném množství pro organismus. [1, 7]

8. Díky peristaltickým pohybům prochází trávenina tenkým střevem přibližně 5–

8 hodin. [1]

9. Pohyby v gastrointestinálním traktu (GIT) – posun, promíchání a cirkulace

stravy potažmo tráveniny – má na svědomí autonomně řízená činnost hladké

svaloviny GIT. Tato aktivita je ovlivňována funkcí sympatiku, parasympatiku

nebo hormonálně gastrinem. [1]

10. Funkcí tenkého střeva je posun (transport) stravy z žaludku do tlustého střeva,

resopce a trávení živin. [7]
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Obrázek 3 Grafická ukázka anatomie tenkého a tlustého střeva
(zdroj: http://rakovinats.euweb.cz/anatomie.html)

1.1.3 Indikace zavedení nasojejunální sondy

Indikace zavedení NJS jsou v základu indikacemi k zavedení enterální výživy.


[…]


Na základě studia materiálů pro vytvoření bakalářské práce se domnívám, že

ošetřujícímu personálu stále chybí zdroje pro získávání informací v oblasti péče o

NJS. Pokud nahlédneme do odborné literatury českých autorů, najdeme kapitoly,

které se zaměřují na enterální výživu komplexně, zmiňují možnosti v podávání

výživy, indikace a kontraindikace EV a její komplikace. Autoři poukazují a řeší

problematiku NJS z pohledu lékařské péče. Doporučení a jednotná ustanovení,

která by se týkala pouze ošetřovatelské péče, nejsou pro českou odbornou společnost

dostupná v takovém rozsahu, který by byl podkladem pro zpracování standardů.

Mnoho informací o postupech v péči, které v práci uvádím, vychází z postupů, které

jsou standardní na oddělení gastroenterologie, kde pracuji. Tyto poznatky jsem

doplnila ze zahraničních zdrojů, které vycházejí z menších odborných studií.

ESPEN jako zástupce evropských států v oblasti enterální výživy, zatím

nevydal žádný konsensus doporučených postupů v péči o NJS sondu. Z dostupných

zdrojů jsem zjistila, že aktuálně neprobíhá v České republice výzkum či jiné šetření,

které by pomohlo českým sestrám dosáhnout relevantních výsledků a následného

doporučeného postupu. A nejsou na tom o nic lépe ani čeští pacienti se zavedenou

NJS. Ti odchází z nemocnice pouze (a snad) s informacemi, které získali od

ošetřujícího personálu. Přesto, že je trh zahlcován novými nebo inovovanými

produkty v oblasti enterální výživy, nemají pacienti k dispozici ucelený manuál,

edukační materiál, který by sloužil jako opora v domácím ošetření. Podle mého

názoru by informace získané ze zahraniční literatury a menších studií mohli sloužit

jako základní kámen pro vytvoření doporučených postupů nebo jako inspirace pro

zahájení výzkumu na území ČR. Takovým materiálem mohou být guidelines kliniky

v Anglii, National Collaborating Centre for Acute Care (UK). Takto zpracované

doporučení není na území ČR volně dostupné. Stěžejní problém, který si myslím, že

by měl být zpracována do jednotného doporučení je problematika proplachování

NJS. Běžným postupem v českých nemocnicích je proplach NJS převařenou vodou
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nebo použití jiné tekutiny jako je například čaj a Coca-colou – a to bez ohledu

na zdroje jako Clogged feeding tubes a Clinicians Thron, které zmiňují rizika

proplachu těmito tekutinami. Pracovní skupina pro podávání léčiv sondou při ČLK

JEP zpracovává a poskytuje zdravotnímu personálu důležité informace

v problematice podávání léčiv do sondy; nejen nasojejunální.

Na základě zkušeností se domnívám, že informace, které poskytují, nejsou

v praxi příliš zohledňovány. Další zpracování problematiky péče o NJS a studie

zahraniční literatury jsou podle mého názoru nutností k dosažení kvalitní

ošetřovatelské péče o nasojejunální sondu.
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4. Závěr
V teoretické části své bakalářské práce jsem se pokusila shrnout informace

týkající se péče o NJS. Informace, které se týkají přímo ošetřovatelské péče, nejsou

k dispozici. Pro vytvoření práce bylo nutné čerpat z osobní zkušenosti z pracoviště,

kde se NJS zavádí a kde je poskytována edukační péče pacientům, kteří s NJS

odchází do domácího ošetření a dále dochází na kontroly pouze ambulantně.

Domnívám se, že uvedené informace by mohly být využity pro zpracování

jednoduchého informačního materiálu, který by mohl sloužit pacientům

i ošetřujícímu personálu jako vodítko vhodné péče o NJS.

Druhým cílem bylo zpracování přehledné brožury, která by mohla být

využívána jako informační materiál v nemocničních a ambulantních zařízeních.

Tento materiál může sloužit jako inspirace pro jednotlivé instituce, distributory a

výrobce k vytvoření vlastních materiálů. Přehledné shrnutí informací pomůže při

profesionální edukaci pacientů v dnešní době, kdy je nedostatek času a personálu,

který nese kompetence ošetřovatelské péče o NJS. Tato brožura je volnou přílohou

mé práce.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit oba stanovené cíle.
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Seznam použitých zkratek
ATD a tak dále

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATB antibiotika

BMI Body mass index

CA Celková anestezie

CRP C-reactive protein – C-reaktivní protein

ČLK Česká lékařská komora

ČLK JEP Česká lékařská komora Jana Evangelisty Purkyně

DF dechová frekvence

DEPH di-2-ethylhexyl ftalát

ESPEN Evropská společnost pro klinickou výživu a metabolismus

The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism

EU Evropská Unie

EV enterální výživa

FF fyziologické funkce

g gram

GEDSA Global Enteral Device Supplier Association

Asociace dodavatelů globálních enterálních zařízení

GIT gastrointestinální trakt

Ch cherriere

IBD inflammatory bowel dinase – nespecifický střevní zánět

JIP jednotka intenzivní péče

m/OsM/l osmotická koncentrace na litr tekutiny

mg miligram

min. minuta

ml/h mililitry za hodinu

např. například

NGS nasogastrická sonda

NJS nasojejunální sonda

P puls

pH power of hydrogen – síla vodíku
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PND perorální nutriční doplněk

PUR polyuretan

PV parenterální výživa

PVC polyvinylchlorid

PŽK periferní žilní katétr

RTG rentgen

SKVIMP Společnosti klinické výživy a intenzivní metabolické péče

TK tělesný tlak

TT tělesná teplota

TF tepová frekvence

tj. to je

WC water closet – toaleta

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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