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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů
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 Studentka velmi výstižně zpracovala problematiku péče o nasojejunální sondu.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Definice exklusivní enterální výživy (EEV) a indikace u dětí a

dospělých

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

Práce je logicky členěna a její obsah je adekvátní. Samotná práce je na vysoké odborné

úrovni, jak v teoretické, tak v praktické části s vysokým estetickým efektem.

Volba tématu: Téma bakalářské práce je vysoce aktuální zejména v gastroenterologii, tak u

pacientů onkologicky nemocných. Enterální výživa u komplikovaného průběhu Crohnovy

choroby má zásadní důležitost nejen v rámci předoperační přípravy, před plánovaným

chirurgickým výkonem, ale také se stále více uplatňuje jako léčba první volby u dětí a

mladistvých, má kortikoidy šetřící efekt. Význam exkluzivní enterální výživy event. sondové

výživy i podpůrné (sipping) výživy je u dospělých pacientů v klinické praxi spíše

nedoceněno.

Teoretická část

V teoretické části autorka ukázala hluboké znalosti v oboru gastroenterologie a výživy.

K získání informací použila české i zahraniční autory. Jazyková výbava a způsob vyjadřování

autorky jsou rovněž na vysoké úrovni.

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Indikace NJS, metody zavádění a edukace pacienta před zavedením a po zavedení NJS jsou

vyčerpávající a poučné.

Při zpracování odborné tematiky NJS velmi pečlivě a přehledně popisuje indikace,

kontraindikace NJS, uvádí metody zavedení NJS a výhody EV výživy v porovnání s výživou

parenterální.

Praktická část bakalářské práce je přehledná, vyčerpávající, na vysoké odborné úrovni.

Důležitou částí její práce je edukace pacienta před zavedením NJS a po jejím zavedením,

přitom uvádí názorně obsluhu pumpy, postupy před zahájením a po ukončení aplikace výživy,

vypracovala názorná schémata. Tento moment je pro pacienty nejvíce stresující a často

rozhodující pro odmítnutí EV, zejména u sociálně slabších pacientů.

Formální zpracování práce: Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům

pro psaní bakalářských prací. Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské

práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení k obhajobě: doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně